
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 169 DEL 05-09-2011

OGGETTO: Adesione alla 18a Marcia per la pace e la fratellanza dei popoli
Perugia-Assisi del 25 settembre 2011 ed approvazione del programma della "Settimana
della Pace" 2011

L’anno duemilaundici il giorno cinque del mese di settembre alle ore 13:20, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore A
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore A
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    8    -    ASSENTI N.    2

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 11 della Costituzione Italiana che recita: "L'Italia ripudia la guerra
come strumento di offesa alla libertà degli altri popoli e come mezzo di risoluzione delle
controversie internazionali";

RICHIAMATO lo Statuto del Comune di Sesto Fiorentino il quale recita, all'art. 1 comma 2:
"Il Comune di Sesto Fiorentino ripudia la guerra come mezzo di risoluzione delle controversie
internazionali e ogni altra forma di violenza esercitata nei confronti di Stati, popoli, gruppi
etnici e singoli individui, promuove e persegue la cultura della pace, della cooperazione e
della solidarietà tra i popoli e tra tutte le donne e gli uomini";

ATTESO dunque come, ai sensi dell’art. 1 comma 2 sopra richiamato, ricompreso nella
sezione “Finalità” dello Statuto medesimo, rientri fra i fini istituzionali dell’Ente quello di
promuovere e perseguire “la cultura della pace”, dando luogo ad azioni ed iniziative sul
territorio che diano effettiva consistenza e pratica realizzazione a tali finalità, anche attraverso
il coinvolgimento della comunità e del mondo associativo locale;

RICORDATO che, anche ai sensi delle sopra richiamate finalità statutarie,
l’Amministrazione Comunale ha aderito al Coordinamento Enti Locali per la Pace ed i Diritti
Umani con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 7 marzo 1997;

RICORDATO altresì che, sempre nell’ottica di valorizzare la cultura della pace e della
solidarietà internazionale, il Comune di Sesto Fiorentino ha stretto, a partire dal 1985, un
patto di gemellaggio con la tendopoli di Mahbes, e che da allora è costantemente impegnato
nella difesa del diritto di autodeterminazione e di indipendenza del Popolo Saharawi, anche
ospitando, a partire dallo stesso periodo, la Rappresentanza toscana della Repubblica Araba
Saharawi Democratica;

PRESO ATTO che il prossimo 25 settembre si svolgerà la Marcia per la Pace Perugia -
Assisi e che il Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per la Pace e i diritti Umani e la
Tavola della Pace, hanno fatto pervenire al Comune di Sesto Fiorentino, con nota protocollo
n. 34643 del 5.07.2011, l’invito ad aderire e partecipare alla Marcia stessa;

CONSIDERATO che la Marcia si terrà a cinquant’anni dalla prima Marcia Perugia - Assisi
organizzata, con lo stesso slogan, da Aldo Capitani il 24 settembre 1961, un anniversario di
grande rilievo che si intende celebrare riflettendo sulla storia ma anche sul futuro
dell’impegno per la costruzione di una cultura universale della pace;

CONDIVIDENDO le motivazioni e gli obiettivi dell’iniziativa con cui si intende rinnovare
ed estendere la cultura e l’impegno per la pace e i diritti umani del nostro Paese promuovendo
una nuova scala di valori contro il dilagare della violenza, della paura, dell’intolleranza, del
razzismo, delle mafie e dell’illegalità, della censura, dell’indifferenza e della rassegnazione;

RICORDATO che il Comune di Sesto Fiorentino organizza con regolarità, a partire dal
2007, l’iniziativa denominata “Settimana della Pace”, giunta ormai alla VIa edizione,
realizzando incontri nelle scuole, esposizioni fotografiche, iniziative, presentazioni di libri e
riviste, e più in generale occasioni di riflessione ed approfondimento in grado di coinvolgere
la cittadinanza nel suo complesso ed in particolare le fasce giovanili della popolazione sui
grandi temi della pace, della cooperazione e della solidarietà tra i popoli, di volta in volta



focalizzando l’attenzione su specifiche situazioni di conflitto e di tensione internazionale,
anche con l’intento di legare le azioni di pace ad un approfondimento e ad una riflessione
sulle sollecitazioni provenienti dalla quotidianità;

RITENUTO di aderire, come di consueto, alla 18a Marcia per la pace e la fratellanza dei
popoli Perugia-Assisi del 25 settembre 2011, anche mediante l’invio del proprio Gonfalone
Civico, accompagnato da un amministratore del Comune di Sesto Fiorentino;

RICHIAMATO a tal fine il Regolamento per la utilizzazione del Gonfalone Civico
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 65 del 30 settembre 2005;

RICHIAMATO in particolare l’art. 4 del sopra citato Regolamento con il quale si autorizza
la partecipazione del Gonfalone nelle cerimonie indicate nell’allegato “A” del Regolamento
stesso e che al secondo comma stabilisce che “Fuori da detti casi, la partecipazione deve
essere autorizzata di volta in volta dalla Giunta Comunale con propria decisione e se
sussistono fondati motivi di urgenza dal Sindaco con proprio provvedimento”;

ATTESO che il Comune di Sesto Fiorentino, come di consueto, oltre ad aderire all’iniziativa
sopra richiamata, intende organizzare in proprio e con collaborazione di alcune associazioni
del territorio, nel periodo dal 17 al 25 settembre 2011, un programma di iniziative ed incontri
in grado di promuovere una cultura di pace fra la cittadinanza ed in particolare fra le giovani
generazioni, prestando particolare attenzione agli scenari internazionali prefiguratisi a seguito
dell’attentato alle Torri Gemelle, di cui ricorre quest’anno il decennale, ed ai connessi e talora
conseguenti sommovimenti che hanno interessato, con particolare forza, l’Africa del Nord ed
il Medio Oriente;

RITENUTO altresì di procedere all’approvazione del programma di massima delle iniziative
della “Settimana della Pace” edizione 2011 nel suo complesso, così da consentire l’avvio delle
procedure e degli atti necessari all’effettiva organizzazione dello stesso, quale esso risulta
dell’Allegato sub A) alla presente deliberazione, a costituirne parte integrante e sostanziale,
dando atto che lo stesso potrà subire, in corso di definizione, integrazioni e modifiche, ma non
tali da mutarne la natura sostanziale;

PRESO ATTO che le spese relative alla realizzazione delle iniziative di cui trattasi trovano
copertura al Cap. di PEG 5360;

VISTI i pareri favorevoli di cui all'art. 49 della Legge 267/00;

DELIBERA

1) Di aderire alla Marcia per la Pace e la fratellanza dei popoli Perugia – Assisi che si
svolgerà Domenica 25 Settembre 2011;

1) Di autorizzare la partecipazione del Gonfalone Civico alla Marcia stessa;

1) Di approvare il programma di massima delle iniziative previste dall’Amministrazione
comunale di Sesto Fiorentino per la cosiddetta “Settimana della Pace” che si
svolgeranno nel periodo dal 17 al 25 Settembre 2011, così come specificato in
premessa ed allegato alla presente deliberazione sub A);



1) Di incaricare i Responsabili dei competenti settori e servizi a predisporre gli atti
necessari.

DELIBERA altresì

Con votazione unanime palese favorevole, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 143, 4° comma D.Lgs 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Adesione alla 18a Marcia per la pace e la fratellanza dei popoli
Perugia-Assisi del 25 settembre 2011 ed approvazione del programma della "Settimana
della Pace" 2011

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. UFFICIO DI GABINETTO, esprime sulla delibera in
oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 02-09-2011

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. UFFICIO DI GABINETTO

f.to BRUSCHI ENIO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 05-09-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE





===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


